

**MUNICÍPIO DE CAPETINGA**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
 Período: Agosto de 2017

Valores em R\$1,00

| RECEITAS                      |                            |               |               |               | DESPESAS                      |                                                    |               |               |               |
|-------------------------------|----------------------------|---------------|---------------|---------------|-------------------------------|----------------------------------------------------|---------------|---------------|---------------|
| CONTA                         | ESPECIFICAÇÃO              | PREVISTA      | REALIZADA     | DIFERENÇA     | CONTA                         | ESPECIFICAÇÃO                                      | AUTORIZADA    | REALIZADA     | DIFERENÇA     |
| 1                             | Receitas Correntes         | 18.513.500,00 | 11.892.938,26 | -6.620.561,74 | 3                             | Despesas Correntes                                 | 15.355.324,00 | 9.441.674,60  | -5.913.649,40 |
| 11                            | Receita Tributaria         | 1.085.720,00  | 805.610,93    | -280.109,07   | 31                            | Pessoal E Encargos Sociais                         | 8.663.100,00  | 5.825.147,26  | -2.837.952,74 |
| 12                            | Receitas De Contribuicoes  | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 319                           | Aplicacoes Diretas                                 | 8.653.400,00  | 5.825.147,26  | -2.828.252,74 |
| 13                            | Receita Patrimonial        | 137.350,00    | 85.342,39     | -52.007,61    | 32                            | Juros E Encargos Da Divida                         | 3.000,00      | 0,00          | -3.000,00     |
| 14                            | Receita Agropecuaria       | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 329                           | Aplicacoes Diretas                                 | 3.000,00      | 0,00          | -3.000,00     |
| 15                            | Receita Industrial         | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 33                            | Outras Despesas Correntes                          | 6.689.224,00  | 3.616.527,34  | -3.072.696,66 |
| 16                            | Receita De Servicos        | 40.930,00     | 43.852,36     | 2.922,36      | 333                           | Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal     | 20.000,00     | 6.813,18      | -13.186,82    |
| 17                            | Transferencias Correntes   | 16.923.400,00 | 10.855.775,98 | -6.067.624,02 | 337                           | Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais | 149.900,00    | 87.381,96     | -62.518,04    |
| 19                            | Outras Receitas Correntes  | 326.100,00    | 102.356,60    | -223.743,40   | 339                           | Aplicacoes Diretas                                 | 6.369.324,00  | 3.452.077,39  | -2.917.246,61 |
| 97                            | Dedução do FUNDEB          | -2.445.500,00 | -1.612.742,24 | 832.757,76    |                               |                                                    |               |               |               |
|                               | Soma                       | 16.068.000,00 | 10.280.196,02 | -5.787.803,98 | 33                            | Soma                                               | 15.355.324,00 | 9.441.674,60  | -5.913.649,40 |
|                               | Déficit Corrente           | 0,00          | 0,00          | 0,00          |                               | Superávit Corrente                                 | 712.676,00    | 838.521,42    | 125.845,42    |
|                               | SUB - TOTAL                | 16.068.000,00 | 10.280.196,02 | -5.787.803,98 |                               | SUB - TOTAL                                        | 16.068.000,00 | 10.280.196,02 | -5.787.803,98 |
| 2                             | Receitas de Capital        | 1.959.000,00  | 76.150,00     | -1.882.850,00 | 4                             | Despesas de Capital                                | 2.651.676,00  | 507.462,95    | -2.144.213,05 |
| 21                            | Operacoes De Credito       | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 44                            | Investimentos                                      | 2.461.676,00  | 378.543,06    | -2.083.132,94 |
| 22                            | Alienacao De Bens          | 60.000,00     | 0,00          | -60.000,00    | 449                           | Aplicacoes Diretas                                 | 2.460.276,00  | 378.543,06    | -2.081.732,94 |
| 23                            | Amortizacao De Empréstimos | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 45                            | Inversoes Financeiras                              | 0,00          | 0,00          | 0,00          |
| 24                            | Transferencias De Capital  | 1.899.000,00  | 76.150,00     | -1.822.850,00 | 459                           | Aplicacoes Diretas                                 | 0,00          | 0,00          | 0,00          |
| 25                            | Outras Receitas De Capital | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 46                            | Amortizacao Da Divida                              | 190.000,00    | 128.919,89    | -61.080,11    |
|                               | Soma                       | 1.959.000,00  | 76.150,00     | -1.882.850,00 | 99                            | Reserva de Contigencia                             | 20.000,00     | 0,00          | -20.000,00    |
|                               | Déficit Capital            | 712.676,00    | 431.312,95    | -281.363,05   |                               | Soma                                               | 2.671.676,00  | 507.462,95    | -2.164.213,05 |
|                               | SUB - TOTAL                | 2.671.676,00  | 507.462,95    | -2.164.213,05 |                               | Superávit Capital                                  | 0,00          | 0,00          | 0,00          |
|                               |                            |               |               |               |                               | SUB - TOTAL                                        | 2.671.676,00  | 507.462,95    | -2.164.213,05 |
| <b>Resultado Orçamentário</b> |                            |               |               |               | <b>Resultado Orçamentário</b> |                                                    |               |               |               |
|                               | Total de Receitas          | 18.027.000,00 | 10.356.346,02 | -7.670.653,98 |                               | Total de Despesas                                  | 18.027.000,00 | 9.949.137,55  | -8.077.862,45 |
|                               | Déficit                    | 0,00          | 0,00          | 0,00          |                               | Superávit                                          | 0,00          | 407.208,47    | 407.208,47    |
|                               | TOTAL GERAL                | 18.027.000,00 | 10.356.346,02 | -7.670.653,98 |                               | TOTAL GERAL                                        | 18.027.000,00 | 10.356.346,02 | -7.670.653,98 |

**ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO**

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPETINGA - MG  
 CAMARA MUNICIPAL DE CAPETINGA